<sup>7</sup> Vers. 3. seq. Plura de his rationibus vide III. Sent. d. 4. a. 2. q. 4. et dub. 1; Breviloq. p. IV. c. 4. — Superius post *consummationem ordinis* in C secunda manus addidit *vel temporis*, in D *temporis*.

<sup>8</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda), in qua pro *non est Dei ignorantia* II cum Lyrano *non* [II addit *est*] *de ignorantia*; Beda: Quod dominus vineae dubitative et non deliberativo modo loqui dicitur, non de ignorantia venit. Quid enim nesciat dominus vineae, qui hoc loco Deus Pater intelligitur? Sed sem-

per ambigere dicitur Deus, ut libera voluntas homini reservetur. Idem dicit Hieron., III. Comment. in Matth. 21, 37. seq. Cfr. tom. VI. pag. 292, nota 6.

<sup>9</sup> Vers. 4. — Subinde allegatur Ioan. 5, 22. seq. — Inferius pro *nec eius nuntium* A C *nec Dei Filium* (ita etiam primitus D, secunda manus tamen haec verba delenda esse notavit).

<sup>10</sup> Vers. 8, quem Val. omittit, quae etiam superius pro *coniectionem* substituit *coniectionem*. Inferius post *fidem* II prosequitur *certam, per aliqua signa certa et manifesta manucentia* etc.

<sup>11</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda), in qua allegatur Ps. 2, 8. Codd. A C D omittunt *sed per invidiam*.

<sup>12</sup> Vers. 17, de cuius expositione cfr. tom. VI. pag. 455, nota 12.

<sup>13</sup> Val. cum Vulgata *illum*; cfr. B. Albert., S. Thom. (Cal. aurea in Luc. 20. n. 2.) et Gorranus, qui etiam exhibent *eum*.

<sup>14</sup> Vers. 47. et 48, quos August. (tr. 49. n. 26.) exponens ait: Temporalia perdere timerunt et vitam aeternam non cogitaverunt; ac sic utrumque amiserunt etc.

credent in eum, et venient Romani et tollent locum nostrum et gentem ». Unde istud propositum nequam originem traxit ex *avaritia*, traxit etiam ortum ex *invidia*; unde Sapientiae secundo<sup>1</sup>: « Circumveniamus virum iustum, quoniam contrarius est operibus nostris et impropert in nos peccata legis et diffamat in nos peccata disciplinae nostrae »; et inferius: « Morte turpissima condemnemus eum. Haec cogitaverunt et erraverunt, excaecavit enim eos malitia eorum »; quoniam « invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum ». Huius figura praecessit in Ioseph; Genesis trigesimo septimo<sup>2</sup>: « Cogitaverunt fratres eius occidere eum et mutuo loquebantur dicentes: Ecce, somniator venit; venite, occidamus eum et mittamus in cisternam veterem dicemusque: *Fera pessima devoravit eum* » etc. — Ideo Evangelium istud legitur simul cum historia Ioseph immittente passione<sup>3</sup>.

20. (Vers. 15.). Tertio quantum ad *factum flagitiosum* subiungitur: *Et eiectum illum extra vineam occiderunt*, id est extra Ierusalem, quia dicitur ad Hebraeos ultimo<sup>4</sup>: « Extra portam Christus passus est. Exeamus ergo ad eum extra castra, impropertium eius portantes ». *Occiderunt* autem, dum tradiderunt eum Pilato ad occidendum et petierunt, quod crucifigeretur; unde Actuum tertio<sup>5</sup>: « Iesum, Filium Dei tradidistis et negastis ante faciem Pilati, iudicante illo dimitti. Vos autem petistis, virum homicidam donari vobis, auctorem vero vitae interfecistis ». Et sic impletum est illud Isaiiae quinto de vinea plantata<sup>6</sup>: « Exspectavi, ut faceret iudicium, et ecce, iniquitas; et iustitiam, et ecce, clamor »; *clamor* scilicet ad Christum occidendum, de quo Marci decimo quinto: « Clamabant: Crucifige eum. Pilatus vero dicebat illis: Quid enim mali fecit? At illi magis clamabant: Crucifige eum ». Unde de hac vinea non exivit vinum, sed fel, secundum illud Deuteronomii trigesimo secundo<sup>7</sup>: « De vinea Sodomorum vinea eorum et de suburbanis Gomorrhae, uva eorum uva fellis et botrus amarissimus. Fel draconum vinum eorum et venenum aspidum insanabile ».

21. (Vers. 15. 16.). *Quid ergo faciet illis* etc. Postquam descripsit parabolice benignitatem liberalitatis

divinae et perversitatem malignitatis Iudaicae, hic iam tertio<sup>8</sup> describit *severitatem ultionis iudiciariae*. Circa quam tria insinuantur, scilicet *severitas ultionis divinae, incredulitas rebellionis Iudaicae, firmitas attestationis Scripturae*.

Primo igitur quantum ad *severitatem ultionis divinae* dicit: *Quid ergo faciet illis dominus vineae?* Hoc quaerit non ut dubitans, sed ut excitet ad intelligentiam sententiae<sup>9</sup>, quantum ad quam subdit: *Veniet et perdet colonos istos et vineam dabit aliis*; in quo datur sententia reprobationis Iudaeorum et electionis gentium; et haec sub figura vineae et vinitorum, de qua Isaiiae quinto<sup>10</sup>: « Nunc ostendam vobis, quid faciam vineae meae: auferam sepem eius, et erit in direptionem; diruam maceriam eius, et erit in conculcationem. Et ponam eam desertam, non putabitur et non fodietur, et ascendent super eam vepres et spinae; et nubibus mandabo, ne pluant super eam imbrem ». Hanc *reprobationem* plangit Propheta in Psalmo<sup>11</sup> dicens: « Ut quid destruxisti maceriam eius, et vindemiant eam omnes, qui praetergrediuntur viam? Exterminavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam ». De *electione* vero *gentium* dicitur ad Romanos undecimo<sup>12</sup>: « Caecitas ex parte contigit in Israel, ut plenitudo gentium subintraret »; et de hoc ad Romanos nono: « Vocabo non plebem meam plebem meam; et non misericordiam consecutam misericordiam consecutam »; quod sumtum est de Osee secundo<sup>13</sup>. Et de hoc Matthaei vigesimo primo: « Auferetur a vobis regnum Dei et dabitur genti facienti fructus eius ».

22. Secundo quantum ad *incredulitatem rebellionis Iudaicae* subdit: *Quo audito, dixerunt illi: Absit*, quasi dicant: non ita eveniet, ut dixisti. Sed contrarium huius videtur Matthaei vigesimo primo<sup>14</sup>, ubi dicitur sic: « Cum venerit dominus vineae, quid faciet agricolis illis? Aiunt illi: Malos male perdet et vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddent ei fructum temporibus suis ». Hic autem dicitur, quod contradixerunt. — Sed hanc apparentem contrarietatem dissolvit Augustinus in libro de Concordia Evangelistarum<sup>15</sup>, ubi dicit sic: « Intelligimus,

Severitas ultionis divinae.

Reprobantur Iudaei.

Eliguntur gentes.

Incredulitas rebellionis Iudaeorum.

Apparentis contrarietas solvitur ab Augustino.

<sup>1</sup> Vers. 12; deinde v. 20. seq. et 24: *Invidia autem diaboli* etc.

<sup>2</sup> Vers. 18-20.

<sup>3</sup> Historia Ioseph in Breviar. Romano legitur Dominica 3. Quadrages., in qua tamen Evangelium, de quo hic sermo, non occurrit. Cfr. tamen feria 6. infra 2. hebdom. Quadrages., ubi idem Evangelium ex Matth. 21, 33. habetur. Vocibus *historia Ioseph* G interserit de.

<sup>4</sup> Vers. 12. et 13. — Glossa *interlinearis* (ex Beda; cfr. Hieron., III. Comment. in Matth. 21, 39.): *Et eiectum illum* etc., quia Dominus extra portas passus est, vel quia prius a cordibus Iudaeorum est eiectus et deinde cruci est additus.

<sup>5</sup> Vers. 13-15.

<sup>6</sup> Vers. 7, cui subiungitur Marc. 15, 43. seq.

<sup>7</sup> Vers. 32. et 33, ubi pro *et botrus amarissimus* Vulgata *et botri amarissimi*, Septuaginta *botrus amaritudinis* eis.

Codd. A C D G omittunt *uva eorum uva fellis et botrus amarissimus*, a quibus verbis H hunc locum incipit, prioribus omissis.

<sup>8</sup> Cfr. supra n. 10.

<sup>9</sup> Hieron., III. Comment. in Matth. 21, 40. seq.: Interrogat eos Dominus, non quod ignoret, quid responsuri sint, sed ut propria responsione damnentur. — Vat. *ad intelligendum scientiam*.

<sup>10</sup> Vers. 5. seq. — Superius pro *et vinitorum* Vat. *et inimicorum*.

<sup>11</sup> Psalm. 79, 13. et 14.

<sup>12</sup> Vers. 25. et deinde 9, 25.

<sup>13</sup> Vers. 24, post quem Matth. 21, 43.

<sup>14</sup> Vers. 40. et 41. Pro *reddent* Vulgata *reddant*.

<sup>15</sup> Libr. II. c. 70. n. 136: Restat ergo, ut intelligamus, in plebe, quae audiebat, quosdam respondisse quod Matthaeus

quosdam respondisse quod Matthaeus commemorat; quosdam vero, quod Lucas ». — Aliter respondet Chrysostomus<sup>1</sup>, quod « unum dixerunt corde, scilicet quod Matthaeus dicit; aliud ore, scilicet quod dicit Lucas. Unde conscientia erat consona divinae sententiae et parabolae, sed lingua erat contraria ». Unde Glossa<sup>2</sup>: « Contradicunt sententiae, quam contra perfidiam suam dictam cognoscunt; quod enim in mente gerebant in parabola contineri intelligebant ». Et ex hoc mirum Dei apparet indicium, quod contradicendo volebant latere, et tamen se ipsos detegebant, dum veritati se ipsos opponebant, contra illud Ecclesiastici quarto<sup>3</sup>: « Non contradicas verbo veritatis ullo modo, et de mendacio » etc.

23. (Vers. 17.). Tertio quantum ad firmitatem attestationis Scripturae subiungit: *Ille autem respiciens<sup>4</sup> eos, ait: Quid est ergo hoc quod scriptum est: Lapidem, quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli?* Hoc scribitur in Psalmo<sup>5</sup>, ubi statim additur: « A Domino factum est istud » etc. In hoc autem ostenditur *mira Christi humilitas*, qui voluit reprobari; propter quod admiratur Isaias quinquagesimo tertio<sup>6</sup>: Domine, « quis credit auditui nostro? Et brachium Domini cui revelatum est? Et ascendet sicut virgultum coram eo et sicut radix de terra sitiendi ». « Et nos reputavimus eum quasi leprosum et percussum a Deo et humiliatum ». In hoc etiam ostenditur *mira Christi potestas*, quod disiuncta maxime ad unitatem reduxit quasi lapis angularis. — Dicitur autem Christus *lapis* propter permanentiam stabilitatis, de qua Danielis secundo<sup>7</sup>: « Post haec videbas, donec abscissus est de monte lapis sine manibus et percussit statuum ». « Lapis autem, qui percusserat statuum, factus est mons magnus et implevit universam terram ». — Dicitur autem *angularis* propter

virtutem connexionis; ad Ephesios secundo<sup>8</sup>: « Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceriae solvens »; « ut duos condat in semetipsum in unum novum hominem, faciens pacem ». De hoc Iob trigesimo octavo<sup>9</sup>: « Ubi eras, quando ponebam fundamenta terrae? Quis posuit mensuras eius, aut quis demisit lapidem angularem eius? » Hic lapis angularis terrae est lapis unitivus Ecclesiae, de quo Isaiae vigesimo octavo<sup>10</sup>: « Ecce, ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum ». — Dicitur etiam *caput anguli* propter summitatem perfectionis; ad Ephesios secundo<sup>11</sup>: « Ipso summo angulari lapide Christo, in quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino » etc. Et ideo primae Petri secundo: « Ad quem accedentes, lapidem vivum, ab hominibus reprobatum ». « Et ipsi tanquam lapides vivi » etc. — Imaginandus est ergo Christus tanquam lapis centralis<sup>12</sup> in toto corpore Ecclesiae, quod circumferentiae circuli comparatur; ad quem quidem omnes lineae deductae angulum faciunt et uniuntur in ipso tanquam in puncto indivisibilitatis, in quo fit osculum linearum crucis in medio sui concurrentium in unum. Est igitur lapis iste stabiliens electos, et econtra est conterens adversarios et reprobos.

24. (Vers. 18.). Et ideo subdit: *Omnis, qui ceciderit super illum lapidem, conquassabitur, per corruptionem peccati; super quem autem ceciderit, comminuet eum<sup>13</sup>*, per ultionem iudicii futuri. Culpa enim naturam infirmam reddit, sed poena aeterna totaliter conterit et in pulverem reducit. Unde Glossa<sup>14</sup>: « Qui modo contemnit et iniuriis afficit, nondum penitus interit, sed quassatur, ut non ambulet rectus; cadet autem super eum lapis, quem veniens in iudicio opprimet ». Ad hunc ergo lapidem pedem

commemoratur dicens: *Aiunt illi: Malos male perdet... aliis agricolis*, quosdam vero illud quod Lucas non tacuit, hoc est *Absit*.

<sup>1</sup> Homil. 40. in Matth. 21, 41. (Op. imperfect.): In prima quidem facie videntur esse contraria, revera autem non sunt contraria, sed diversa ratione sunt dicta. Ille enim [Lucas] secundum responsionem sermonis illorum exposuit, iste autem secundum responsionem cordis. Nam vere visibiliter quidem in facie contradixerunt, dicentes *Absit*; in corde autem et in conscientia sua susceperunt, dicentes: *Malos male perdet...* Posuit enim Deus quendam spiritum scientiae boni et mali in hominibus, ut, quotiescumque peccamus, ille in silentio quasi factum nostrum accuset... Propterea, si fecerit homo malum et deprehensus fuerit in eo, verbis quidem denegat et excusat, ab intus autem conscientia eius recognoscit et sibi ipsa discussa per spiritum conflatur quod fecit etc. — Pro quod unum dixerunt A C D quod bene dixerunt.

<sup>2</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda).

<sup>3</sup> Vers. 30. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 20, 46: Negantibus ergo Iudaeis, iustum fore divinae scientiam legis, quam ipsi spernebant, ad gentes transferri, quid Salvator respondeat attende: *Ille autem aspiciens* etc.

<sup>4</sup> Vulgata *aspiciens*; cfr. B. Albert., qui etiam cum C D G H pro *ait* substituit *dixit*.

<sup>5</sup> Psalm. 117, 22. et deinde v. 23, quem Vat. omittit una cum vocibus *In hoc autem ostenditur*. Cfr. Hieron., III. Comment. in Matth. 21, 42.

<sup>6</sup> Vers. 4. seq. et 4.

<sup>7</sup> Vers. 34. et 35.

<sup>8</sup> Vers. 44. et 45; cfr. supra pag. 345, nota 44. et pag. 483, nota 5.

<sup>9</sup> Vers. 4-6.

<sup>10</sup> Vers. 16; cfr. supra pag. 442, nota 2. et pag. 464, nota 9. Pro *in fundamento A C D H in fundamentis*.

<sup>11</sup> Vers. 20. seq.; deinde I. Petr. 2, 4. et 5.

<sup>12</sup> Vat. *essentialis*, quae etiam inferius omittit *indivisibilitatis*. Subinde pro *adversarios C D G H adversos*.

<sup>13</sup> Vat. cum Vulgata *illum*; cfr. Matth. 21, 44: *conteret eum* (ita etiam H).

<sup>14</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur August., I. Qq. Evangelior. q. 30.); quae etiam aliam explicationem praemittit (ex Beda, qui sequitur Hieron., III. Comment. in Matth. 21, 44.): Qui credit et tamen peccat cadit super lapidem et non conteritur, sed confringitur, quia per patientiam ad salutem reservatur; sed cui lapis irruit, id est, qui negat penitus, conteritur, ut nec testa remaneat. Cfr. Chrysost., Homil. 40. in Matth. 21, 44. (Op. imperfect.).

Caput anguli.

Notanda imago.

Corruptio peccati.

Ultio iudicii.

offendunt qui in ipsum non credunt, vel non imitantur; primae Petri secundo<sup>1</sup>: « Vobis honor credentibus, non credentibus autem lapis, quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli; et lapis offensionis et petra scandali his qui offendunt verbo et non credunt, in quo et positi sunt ». Et sic factum est Iudaeis, secundum illud Isaiae octavo<sup>2</sup>: « Erit vobis Dominus in sanctificationem, in lapidem autem offensionis et petram scandali duabus domibus Israel, in laqueum et in ruinam habitantibus Ierusalem. Et offendent ex eis plurimi et cadent et conterentur et irretientur et capientur ». « Exspectabo Dominum, qui abscondit faciem suam a domo Iacob ». Qui ergo scandalizantur super hunc lapidem cadunt, sed qui condemnantur ab hoc lapide conteruntur, secundum illud Isaiae trigesimo<sup>3</sup>: « Subito, dum non speratur, veniet contritio eius, et conteritur velut lagena figuli contritione pervalida, et non invenietur de fragmentis eius testa, in qua portetur igniculus de incendio, aut hauriatur parum aquae de fovea ». Propter quod<sup>4</sup> « non sic impii, non sic, sed tanquam pulvis, quem proiicit ventus a facie terrae ». — In hac igitur auctoritate confirmat Dominus intentionem parabolae, scilicet quod ipse reprobandus est a Iudaeis, *electurus gentes, repulsurus Iudaeos* propter suam perfidiam, et tandem *condemnaturus* per sententiam definitivam.

25. (Vers. 19.). *Et quaerebant principes sacerdotum* etc. Post repulsam calumniam et detectam perfidiam sequitur hic tertia pars<sup>5</sup>, in qua *deprehendit adinventam versutiam*. Huius autem versutiae primo describit Evangelista *adinventionem fallacem*; secundo vero, *confutationem veracem*, ibi<sup>6</sup>: *Considerans autem dolum illorum* etc.

*Adinventionem autem versutiae* describit Evangelista quantum ad tria, scilicet quantum ad Pharisaeorum *indignationem malevolam, insidiationem malignam et interrogationem malitiosam*.

Primo igitur quantum ad *Pharisaeorum indignationem malevolam* dicit: *Et quaerebant principes sacerdotum et scribae mittere in illum manus illa<sup>7</sup> hora; quaerebant*, inquam, ad ipsum occidendum, secundum illud Ioannis septimo: « Quid me

quaeritis interficere, hominem, qui vera locutus sum vobis »? Ex animi ergo indignatione quaerebant, sed ex populi formidine non audebant. — Unde addit: *Et timuerunt populum*, non Deum; contra quod Proverbiorum vigesimo nono<sup>8</sup>: « Qui timet hominem cito corruet ». Populum autem magis timebant quam Deum, quia plus amabant populi laudem quam Christi veritatem; laus enim populi ungebat, sed veritas Christi arguebat. — Unde subditur: *Cogoverunt enim, quod ad ipsos dixerit similitudinem istam<sup>9</sup>*. Et sic veritas odium peperit, et verificatum est illud Amos quinto: « Odio habuerunt corripientem in porta et loquentem perfecte abominati sunt ». In huius figuram dicitur Ieremiae vigesimo sexto: « Locuti sunt sacerdotes et Prophetae ad principes et omnem populum dicentes: Iudicium mortis est viro isti, quia prophetavit adversus civitatem istam, sicut audistis auribus vestris ». Isti autem Pharisei, dum volebant Christum occidere, impugnando veritatem auditam ipsam veritatem implebant, secundum illud Actuum decimo tertio<sup>10</sup>: « Qui habitabant Ierusalem et principes eius, hunc Iesum ignorantes et voces Prophetarum, quae per omne Sabbatum leguntur, indicantes impleverunt; et nullam causam mortis invenientes in eo, petierunt a Pilato, ut interficerent eum. Cumque consummassent omnia, quae de eo scripta erant, deponentes eum de ligno, posuerunt eum in monumento ».

26. (Vers. 20.). Secundo quantum ad *insidiationem malignam* subdit: *Et observantes miserunt insidiatores, qui se iustos simularent*, contra illud Proverbiorum vigesimo quarto<sup>11</sup>: « Ne insidieris et quaeras iniquitatem in domo iusti et ne vastes requiem eius ». Insidiae autem fiunt per simulationes; contra quos Iob trigesimo sexto: « Simulatores et callidi provocant iram Dei »; quia, Proverbiorum undecimo, « simulator ore decipit amicum suum ». — Et quia simulatio adiunctam habet intentionem perversam, ideo addit: *Ut caperent eum in sermone et<sup>12</sup> traderent illum principatui et potestati praesidis*, scilicet Herodis. Unde Marci duodecimo dicitur: « Mittunt ad eum quosdam ex Phariseis et Herodianis, ut eum caperent in verbo ». Et haec fuit

Epilogus.

Convictio versutiae adinventae describitur quoad duo.

Divisio.

Primo, adinventio versutiae quoad tria descripta.

Indignatio malevola.

Figura.

Notandum.

Insidiatio maligna.

<sup>1</sup> Vers. 7. seq. — Superius pro *qui in ipsum* C D H *qui ipsum*.

<sup>2</sup> Vers. 14. seq. et 17.

<sup>3</sup> Vers. 13. et 14.

<sup>4</sup> Ut dicitur in Ps. 4, 4.

<sup>5</sup> Cfr. supra n. 4.

<sup>6</sup> Vers. 23.

<sup>7</sup> Ita etiam Beda, Card. Hugo, B. Albert., S. Thom., Goranus et Lyranus cum Vulgata; Hieron., Biblioth. in illa. — Subinde allegatur Ioan. 7, 20; cfr. supra pag. 500, nota 9.

<sup>8</sup> Vers. 25. — Glossa ordinaria (ex Beda) in Luc. 20, 19: Quasi mentientem quaerunt interficere, in quo vera probantur quae dixerat. Ipse est enim heres, illi pravil coloni, qui solo humano terrore retardantur, donec venfret hora elus.

<sup>9</sup> Ita etiam Card. Hugo et B. Albert. (Lyranus in margine); Vat. cum Vulgata *hanc*; pro *dixerit* C D *dixerat*. — Duo seqq. loci sunt Amos 5, 10. et Ier. 26, 11.

<sup>10</sup> Vers. 27-29.

<sup>11</sup> Vers. 15. — Duo seqq. loci sunt Iob 36, 13. et Prov. 11, 9.

<sup>12</sup> Ita etiam Beda, Card. Hugo, B. Albert., S. Thom., Lyranus; Vat. cum Vulgata *ut*. — Glossa interlinearis: *Ut caperent eum in sermone*, ut aliquid, velut eo ignorante, extorquerent, unde argui posset, *et traderent... potestati praesidis*, Herodis, qui in illis diebus erat Ierosolymis. — Subinde allegatur Marc. 12, 13, in quem Theophylact.: Diximus etiam alias de Herodianis, quod fuerit haeresis quaedam tunc nuper orta dicentium, Herodem esse Christum, eo quod in temporibus illius defecisset successio regum Iudaeorum. Alii autem dicunt, Herodianos hoc loco dictos esse milites Herodis, quos Pharisei in testes eorum quae Christus dicturus erat, assumunt, ut consequenter comprehendant illum et abducant. Cfr. Hieron., III. Comment. in Matth. 22, 15.

magna versutia; unde Glossa<sup>1</sup>: « Quod prae timore populi per se non possunt manibus praesidis efficere volunt, ut velut immunes a morte ipsius videantur ». Ideo in persona talium dicitur Sapientiae secundo<sup>2</sup>: « Circumveniamus iustum, quoniam inutilis est nobis et contrarius operibus nostris, et improperat in nos peccata legis et infamat in nos peccata disciplinae ». Unde etiam in figuram huius dixerunt Philisthim ad Dalilam Iudicum decimo sexto: « Decipe eum et disce ab eo, in quo habeat tantam fortitudinem, et quomodo eum superare valeamus ».

Figura.

Interrogatio  
malitiosa.Approbant  
recte ver-  
bum.

27. (Vers. 21.). Tertio quantum ad *interrogationem malitiosam* subiungit: *Et interrogaverunt illum<sup>3</sup> dicentes: Magister, scimus, quia recte dicis et doces.* Quantum ad *verbum* verum quidem dicunt, quia Ioannis decimo septimo: « Sermo tuus veritas est ». Hoc ipsi dicebant blandiendo, ut extorquerent secretum cordis ab ipso. Unde Chrysostomus<sup>4</sup>: « Haec est prima hypocritarum prudentia, ficta laudatio, sicut qui taurum non potest viribus subiugare mollibus manibus fricat cervicem eius, ut per blandimenta comprehendat ». Et de talibus Proverbiorum decimo sexto<sup>5</sup>: « Vir malus lactat amicum suum et ducit eum per viam non bonam »; et Proverbiorum vigesimo septimo: « Qui benedicit proximo suo voce grandi de nocte consurgens maledicenti similis erit ». — *Et non accipis personam hominis<sup>6</sup>*, quantum ad *animum*; et hoc verum, secundum illud Actuum decimo: « In veritate comperi, quoniam non est personarum acceptor Deus »; et Deuteronomii decimo: « Deus magnus et potens et terribilis, qui personam non accipit nec munera ». — *Sed viam Dei in veritate doces*, quantum ad *exemplum*; propter quod ipse dicebat Ioannis decimo quarto<sup>7</sup>: « Ego sum via, veritas et vita ». — Vel: *recte dicis*, quantum ad *veritatem vitae; personam non accipis*, quoad *veritatem iustitiae; sed viam Dei in veritate doces*, quoad *veritatem doctrinae*. In quo laudant Christum laude vera, sed fallaci corde.

Item, ani-  
mum.Item, exem-  
plum.

Aliter.

Interrogatio  
versuta.

28. (Vers. 22.). Et hoc patet ex ipsorum versuta interrogatione, cum subditur: *Licet nobis dare tributum Caesari, an non?* secundum divinae legis

decretum; in quo quaestionem dolosam proponunt, quia, utrolibet dato, ipsum ad inconveniens deducere intendunt. Nam aut diceret, quod sic, et ita videtur dicere contra Legem et contra populum Iudaeorum et opinionem communem; aut diceret, quod non, et tunc traderent eum principatui, sicut Caesari rebellem et totius imperii hostem. Unde Glossa<sup>8</sup>: « Pharisei, qui de iustitia sibi applaudebant, qui decimas et primitias Deo dabant, tributa homini solvenda negabant ». Et hinc est, quod Christo blandiebantur, ut hoc ex ore Christi extorquerent huiusmodi documentum, ut sic post possent dicere illud Ioannis decimo nono<sup>9</sup>: « Si hunc dimittis, non es amicus Caesaris; omnis enim, qui se regem facit, contradicit Caesari ».

29. (Vers. 23.). *Considerans autem dolum illorum.* Postquam descripsit versutiae adinventionem fallacem, hic secundo<sup>10</sup> describit *confutationem veracem*. Circa quam tria introducuntur, scilicet *circumspecta consideratio sapientiae respondentis, verax dissolutio propositae quaestionis et evidens confutatio astutiae versipellis*.

Primo igitur quantum ad *circumspectam considerationem sapientiae respondentis* dicit: *Considerans autem dolum illorum*, in animo; unde Hieronymus<sup>11</sup>: « Prima virtus respondentis est interrogantium mentes cognoscere ». In horum mentibus ipsa Sapientia videbat dolum; unde Sapientiae septimo: « Sapientiam non vincit malitia »; et Ecclesiastici decimo sexto: « Omne cor intelligitur ab illo, et vias illius quis intelligit »? quia, ad Hebraeos quarto, « vivus est sermo Dei et efficax et discretor cogitationum et intentionum cordis ». — Ideo iste Sermo dixit ad eos: *Quid me tentatis?* scilicet in verbo, secundum illud Ecclesiastici decimo tertio<sup>12</sup>: « Ex multa loquela tentabit te et subridens interrogabit te de absconditis tuis ». In persona horum dicitur Sapientiae secundo: « Tentemus, quae ventura sunt illi, et sciemus, quae erunt novissima illius ».

30. (Vers. 24.). Et quia cautela tentationis revincitur per manifestationem veritatis, ideo subditur: *Ostendite mihi denarium. Cuius habet imaginem et*

Secundo,  
confutatio  
quoad tria  
descripta.Considerati  
circumspe-  
cta.Manifestati  
veritas.

<sup>1</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda).

<sup>2</sup> Vers. 12, ubi pro *infamat* Vat. cum Vulgata *diffamat*. — Sequitur Iudic. 16, 5.

<sup>3</sup> Ita etiam Beda, Card. Hugo, B. Albert. et S. Thom.; Vat. cum Vulgata *eum*; subinde ACD omittunt *Magister*. — Subinde allegatur Ioan. 17, 17.

<sup>4</sup> Homil. 42. in Matth. 32, 16. (Op. imperfect.). Textus originalis hinc inde plura interserit. Glossa *interlinearis* (ex Beda, III. in Matth. 22, 16.): *Magister*, quasi laudatus mysterium cordis sui simpliciter eis aperiat eosque velit habere discipulos. <sup>5</sup> Vers. 29, post quem 27, 14.

<sup>6</sup> Ita etiam B. Albert., S. Thom. et Gorranus (cf. Matth. 22, 16: *personam hominum*); Vat. cum Vulgata omittit *hominis*. — Duo seqq. loci sunt Act. 10, 34. et Deut. 10, 17. — Glossa *interlinearis*: *Et non accipis personam*, non times praelatam personam, sed indiscrete dicis veritatem maioribus et minoribus.

<sup>7</sup> Vers. 6. — De triplici veritate, vitae, iustitiae et doctri-

nae cfr. supra c. 17. n. 3. — Glossa *interlinearis* (ex Beda, qui sequitur Hieron., III. in Matth. 22, 16.): *Sed viam... docēs*; illic provocant, ut Deum magis timeat quam Caesarem et dicat, non debere solvi tributa, ut inde seditionis auctor fiat.

<sup>8</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, V. in Luc. 20, 20, qui sequitur Hieron., III. in Matth. 22, 15.) in Luc. 20, 22. — Superius pro *aut diceret... aut diceret* CDH *aut dicet... aut dicet*.

<sup>9</sup> Vers. 12. — Superius ante *ex ore* Vat. omittit *hoc* [ablative] (quod substituit pro *huiusmodi*), et deinde cum pluribus codd. omittit *post*. <sup>10</sup> Cfr. supra n. 25.

<sup>11</sup> Libr. III. Comment. in Matth. 22, 18. Pro *mentes* textus originalis *mentem*. — Subinde allegantur Sap. 7, 30; Eccli. 16, 20. seq. et Hebr. 4, 12.

<sup>12</sup> Vers. 14. et deinde Sap. 2, 17. — Glossa *interlinearis*: *Quid me tentatis?* Respondet non secundum verba eorum blande, sed secundum conscientias eorum asperere (ex Chrysosl., Homil. 42. in Matth. 22, 18; Op. imperf.). — Superius pro *scilicet in verbo* CD *scilicet verbo*.

*superscriptionem* <sup>1</sup>? *Respondentes dixerunt ei: Caesaris*, scilicet in exteriori signo. Hoc Dominus non quaerit, quia dubitet, sed ut ex eorum responsione ipsos confutet. — Vel ideo quaerit imaginem et superscriptionem denarii, ut ex ipsa forma et figura et qualitate rei ostendat manare debere iudicium aequitatis. — Vel ideo hoc requirit, ut ostendat, quod unusquisque iudicandus est secundum superscriptionem, quam superscriptam habet imagini mentis suae. Nam per *denarium* intelligitur homo, quia denarius est de materia terrestri, scilicet de metallo, et homo de limo; Genesis secundo <sup>2</sup>: « Formavit Deus hominem de limo terrae »; et ipse *decimus* est post novenarium Angelorum et per *drachmam unam* designatur supra decimo quinto: « Aut quae mulier » etc. Per *imaginem denarii* intelligitur Trinitas personarum, de qua Ecclesiastici decimo septimo <sup>3</sup>: « Deus de terra creavit hominem et secundum imaginem suam fecit illum »; et Genesis primo: « Faciamus hominem ad imaginem » etc. Per *superscriptionem* intelligitur qualitas morum, et haec est duplex: una *divina*, alia *mundana*. *Divina* est per lumen gratiae et iustitiae; Psalmus <sup>4</sup>: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine »; *mundana* autem, quae est Caesaris, est per appetitum cupiditatis et avaritiae. De hac Ambrosius <sup>5</sup>: « Imago Caesaris non reperitur nisi in mari, ubi dracones »; in quo tangit illud quod legitur Matthaei decimo septimo, ubi Christus misit Petrum ad mare; et invenit piscem et in pisce staterem, quem Caesari solvit; in quo intelligitur, quod superscriptio terrenitatis non est nisi in mundanis mentibus, in quibus pro cupiditatibus variis est procella et impetus tempestatis.

31. (Vers. 25.). Secundo quantum ad *veracem dissolutionem propositae quaestionis* subdit: *Et ait illis: Reddite ergo quae sunt Caesaris Caesari*; in quo manifeste iustam dat responsionem; est enim actus iustitiae « reddere unicuique quod suum est <sup>6</sup> ». Si ergo res est eius cuius habet superscriptionem; cum temporalia superscriptionem Caesaris habeant,

non est contra Deum, si terrenis principibus persolvantur. Ideo ad Romanos decimo tertio <sup>7</sup> dicitur: « Reddite omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal. Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis ». — Et quia non est sufficiens iustitia, nisi suum unicuique reddatur; ideo addit: *Et quae sunt Dei Deo*; Glossa <sup>8</sup>: « Sicut Caesar exigit impressionem suae imaginis, sic et Deus animam lumine vultus sui insignitam »; propter quod prima ad Corinthios decimo quinto: « Sicut portavimus imaginem terreni, sic portemus imaginem caelestis ».

32. Et nota, quod prius praemittit, ut reddantur quae sunt mundi, quia, sicut dicitur prima ad Corinthios decimo quinto <sup>9</sup>, « non prius quod spirituale est, sed quod animale, deinde quod spirituale ». Prius etiam deponendum est pondus, quam quis erigatur sursum; unde Glossa <sup>10</sup>: « Si non vis esse obnoxius Caesari, noli habere quae sunt mundi; et si habes divitias, obnoxius es Caesari. Si vis terreno regi nihil debere, omnia tua relinque, Christum sequere. Et bene prius quae sunt Caesaris reddenda decrevit, quia non potest quis esse Domini, nisi prius mundo renuntiet »; supra decimo quarto <sup>11</sup>: « Nisi quis renuntiaverit omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus ». Dei autem sunt anima et corpus, quia ipse corpus et animam formavit, corpus de limo terrae, animam de nihilo; et ideo utrumque reddendum et offerendum Deo. Quod designatur in illa vidua, quae misit « duo aera minuta in gazophylacium » Domini, infra vigesimo primo <sup>12</sup>. Et ideo ad Romanos duodecimo: « Exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. Et nolite conformari huic saeculo, sed reformamini in novitate sensus vestri ». Unde in hoc verbo clauditur summa totius iustitiae et perfectionis <sup>13</sup>.

33. (Vers. 26.). Tertio quantum ad *evidentem confutationem astutiae versipellis* subiungit: *Et non potuerunt reprehendere verbum eius coram plebe*, per apparentem contradictionem. Nec mirum, quia ad Romanos nono <sup>14</sup>: « Tu quis es, qui respondeas

Rationes, quare praemittitur, ut modo suum reddatur.

Figura.

Notandum.

Confutatio evidens astutiae.

<sup>1</sup> Ita etiam B. Albert. et S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 20. n. 3.); cfr. Matth. 20, 20. Vulgata *inscriptionem*. — Hieron., III. in Matth. 22, 19. seqq.: *Ostendite*, inquit, *mihi denarium*, hoc est genus nummi, quod pro decem nummis imputabatur et habebat imaginem Caesaris. *Et ait illis Iesus: Cuius est imago haec et superscriptio?* Qui putant, interrogationem Salvatoris ignorantiam, esse et non dispensationem, discant ex praesenti loco, quod ulique potuerit scire Iesus, cuius imago esset in nummo, sed interrogat, ut ad sermonem eorum competenter respondeat... *Caesarem* non putemus Augustum, sed Tiberium significari, privignum eius... sub quo passus est Dominus.

<sup>2</sup> Vers. 7. — Subinde allegatur Luc. 15, 8.

<sup>3</sup> Vers. 1, post quem Gen. 1, 26.

<sup>4</sup> Psalm. 4, 7.

<sup>5</sup> Libr. IX. in Luc. c. 20. n. 35: Imaginem Caesaris non habet Christus, quia imago est Dei. Imaginem Caesaris non habet Petrus, quia dixit [Matth. 19, 27.]: *Relinquimus omnia et secuti sumus te*. Imago Caesaris non reperitur in Iacobo vel

Ioanne, quia *filii tonitru* sunt [Marc. 3, 17.]; sed reperitur in mari, ubi dracones illi contritis capitibus super aquam, et ipse draco maior, comminutus caput, datur in *escam populis Aethiopyum* [Ps. 73, 14.]. Si ergo non habuit [Christus] imaginem Caesaris, cur dedit census? Non de suo dedit, sed reddidit mundo quod erat mundi. Et tu, si vis non esse obnoxius Caesari, noli habere quae mundi sunt etc. — Sequitur Matth. 17, 26. — Inferius pro *terrenitatis* Vat. *strenuitatis*.

<sup>6</sup> Gfr. tom. III. pag. 728, nota 1.

<sup>7</sup> Vers. 7. et 8.

<sup>8</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda). — Subinde allegatur I. Cor. 15, 49.

<sup>9</sup> Vers. 46.

<sup>10</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Ambros., IX. in Luc. c. 20. n. 35. seq.; cfr. supra nota 5.) in Luc. 20, 24. — Superius pro *Prius etiam* (Ita C D) Vat. *Prius enim*.

<sup>11</sup> Vers. 33.

<sup>12</sup> Vers. 2. et deinde Rom. 12, 1. seq.

<sup>13</sup> Vat. *clauditur sententia totius iustitiae perfectae*.

<sup>14</sup> Vers. 20, post quem Iob 9, 12.

Deo »? Unde Iob nono: « Si repente interroget, quis respondebit ei? Aut quis potest ei dicere: Cur ita facis »? — Et ideo qui cum Christo contendunt necessario confunduntur; propter quod subdit: *Et mirati in responso eius tacuerunt*, per evidentem confusionem; unde Glossa<sup>1</sup>: « Qui credere debuerunt mirati sunt, quod non habent locum tentandi ». Unde Chrysostomus<sup>2</sup>: « Malitia confunditur aliquando, corrigitur autem nunquam; sicut qui vult claudere aquae currentis meatum, aliunde semitam rumpit, ita et malitia ». Unde non tacebant ex *prudencia*, sicut dicitur Ecclesiastici vigesimo<sup>3</sup>: « Est tacens qui invenitur sapiens ». « Homo sapiens tacebit usque ad tempus ». Nec ex *reverentia*, sicut ille, de quo Ecclesiastici trigesimo secundo: « Audi tacens, et pro reverentia accedet tibi bona gratia ». Nec ex *patientia*, sicut ille Isaiae quadragesimo secundo<sup>4</sup>: « Taccui, semper silui, patiens fui ». Nec ex *pace intrinseca*; Threnorum tertio: « Sedebit solitarius et tacebit ». Sed ex *confusione aperta*, sicut illi, a quibus Dominus quaesivit Marci tertio<sup>5</sup>: « Si licet Sabbatis bene facere, an male; animam salvam facere, an perdere? At illi tacebant »; et primi Regum secundo: « Impii in tenebris conticescent » etc.

Confutatio Sadducaeorum errantium ex ignorantia quoad duo.

34. *Accesserunt autem quidam*. Postquam confutavit infidelitatem errantium ex malitia, hic secundo<sup>6</sup> confutat *incredulitatem errantium ex ignorantia*; et habet haec pars duas. In prima confutat errorem circa *resurrectionem*; in secunda vero, circa *incarnationem*, ibi<sup>7</sup>: *Dixit autem ad illos*.

Primo confutatur error circa resurrectionem per duo.

In describendo autem *confutationem erroris Sadducaeorum de finali resurrectione* procedit hoc ordine: primo namque praemittit *quaestionem erroneam*; secundo adiungit *responsonem veridicam*, ibi<sup>8</sup>: *Et ait illis Iesus: Filii huius etc.*

Circa *quaestionem erroneam* introducuntur Sadducaei ut *negantes verum*, ut *allegantes praeceptum*,

ut *proponentes casum*, ut *interrogantes dubium*, per quod praecipitabantur in errorem praedictum.

35. (Vers. 27.). Primo igitur quantum ad *errorem Sadducaeorum negantium verum* dicit: *Accesserunt autem quidam Sadducaeorum, qui negant, esse resurrectionem*, et per consequens destruebant fundamentum divinae culturae. Unde Chrysostomus<sup>9</sup>: « In omni re aut actu agendi virtus spes est praemii futuri. Qui enim arat arat, ut metat; et qui pugnat pugnat, ut vincat ». Et post: « Tolle ergo spem resurrectionis, et soluta est tota observantia pietatis »; primae ad Corinthios decimo quinto<sup>10</sup>: « Quid facient qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgunt? Ut quid et baptizantur pro illis? Ut quid et nos periclitamur omni hora »? Resurrectionem autem negabant Sadducaei tum propter animarum mortalitatem, quam credebant; unde Glossa<sup>11</sup>: « Sadducaei credebant, animas interire cum corpore »; tum etiam propter corporum irreparabilitatem. — Et pro eis videtur esse quod dicitur in Psalmo<sup>12</sup>: « Exibit spiritus eius et revertetur in terram suam » etc.; item: « Sepulcra eorum domus illorum in aeternum »; et Iob decimo quarto: « Homo, cum dormierit, non resurget, donec atteratur caelum » etc. Sed hic non dicunt, resurrectionem non esse futuram, sed potius usque ad finem iudicii differendam. — Nam quod *spiritus sint immortales*, hoc probat ipsorum *intellectus, appetitus et actus virtuosus*<sup>13</sup>; quod vero *corpora reparentur*, hoc manifestat simul divina *iustitia*, divina *clementia* et divina *potentia*. Unde contra tales dicitur primae ad Corinthios decimo quinto<sup>14</sup>: « Sed dicet aliquis: Quomodo resurgent mortui? Aut quali corpore venient? Insuper tu, quod seminas non vivificatur, nisi prius moriatur. Et quod seminas, non corpus, quod futurum est, seminas, sed nudum granum, utputa tritici, aut alius cuius ceterorum. Deus enim dat illi corpus, sicut vult et unicuique seminum proprium corpus »; et post<sup>15</sup>: « Oportet, corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem ».

36. (Vers. 27. 28.). Secundo quantum ad *inquisitionem Sadducaeorum allegantium praeceptum*

<sup>1</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda, qui sequitur Hieron., III. Comment. in Matth. 22, 22.), in qua pro *debuere* textus originalis *deberant*.

<sup>2</sup> Homil. 42. in Matth. 22, 15. in principio (Op. imperfect.). Textus originalis post *nunquam* plura addit et ultimam propositionem sic exhibet: Quemadmodum, si aliquis claudere voluerit aquae currentis meatum, si una ex parte exclusa fuerit aqua, violentia aliunde sibi semitam rumpit; sic et eorum malignitas ex una parte confusa, aliunde sibi aditum adinvenit.

<sup>3</sup> Vers. 5. et 7; deinde 32, 9.

<sup>4</sup> Vers. 14. — Sequitur Thren. 3, 28.

<sup>5</sup> Vers. 4, cui subnectitur I. Reg. 2, 9.

<sup>6</sup> Cfr. supra n. 4.

<sup>7</sup> Vers. 41.

<sup>8</sup> Vers. 34.

<sup>9</sup> Hom. 42. in Matth. 22, 23. (Op. imperfect.), ubi etiam altera habetur sententia. In priori sententia C D G H omittunt *praemii*.

<sup>10</sup> Vers. 29. et 30.

<sup>11</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda, qui sequitur Hieron., III. in Matth. 22, 23.): *Accesserunt autem*, ut vel per frequentiam vincerent, *quidam Sadducaeorum*, qui interpretantur iusti, *qui negant, esse resurrectionem*, Pharisei credebant corporis et animae resurrectionem, Sadducaei et animas interire cum corpore. — Superius pro *mortalitatem A C D mortem*.

<sup>12</sup> Psalm. 145, 4, post quem Ps. 48, 12. et Iob 44, 12.

<sup>13</sup> Cfr. II. Sent. d. 19. a. 1. q. 1. et Breviloq. p. II. c. 9. De resurrectione corporum cfr. IV. Sent. d. 43. a. 1. q. 1. et 4; Breviloq. p. VII. c. 5.

<sup>14</sup> Vers. 35-38.

<sup>15</sup> Vers. 53.

Quare Pharisaei tacerint.

Divisio.

Subdivisio.

Quaestio erronea per quatuor descripta.

Sadducaeii negant verum.

Notandum.

Rationes pro Sadducaeis.

Contra.

Allegant praeceptum.

subditur: *Et interrogaverunt eum dicentes: Magister, Moyses scripsit nobis, scriptura scilicet authentica et iusta, secundum illud Ecclesiastici vigesimo quarto*<sup>1</sup>: « Legem mandavit Moyses in praeceptis iustitiarum »; unde Deuteronomii trigesimo primo: « Postquam scripsit Moyses verba Legis huius in volumine atque complevit, praecepit Levitis, qui portabant arcam foederis, dicens: Tollite librum istum et ponite in latere arcae » etc. Quidquid igitur Moyses scripsit, est authenticum, ideo scripturam eius tanquam authenticam proponunt. — Propter quod subditur: *Si frater alicuius mortuus fuerit habens uxorem, et hic sine liberis fuerit, ut accipiat eam frater eius uxorem et suscitet semen fratri suo.* Hoc scribitur Deuteronomii vigesimo quinto<sup>2</sup>: « Quando habitaverint fratres simul, et unus ex illis absque liberis mortuus fuerit, uxor defuncti non nubet alteri, sed accipiet eam frater eius et suscitabit semen fratris sui et primogenitum ex ea filium nomine fratris sui appellabit, ut non deleatur nomen eius ex Israel ».